

KIDDIELAND

Kiddieland International Limited

童園國際有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：3830

2023
中期報告



目錄

- 2 公司資料
- 3 管理層討論及分析
- 7 簡明綜合全面收益表
- 9 簡明綜合財務狀況表
- 11 簡明綜合權益變動表
- 12 簡明綜合現金流量表
- 13 簡明綜合中期財務資料附註
- 32 其他資料



董事會

執行董事

盧紹珊女士

冼盧紹慧女士

(於二零二三年九月一日獲委任為行政總裁)

盧鴻先生(主席)

梁小蓮女士

盧紹基先生(前行政總裁)

(於二零二三年八月三十一日辭任)

獨立非執行董事

文嘉豪先生

鄭子龍先生

薛漢榮先生

審核委員會

薛漢榮先生(主席)

文嘉豪先生

鄭子龍先生

薪酬委員會

鄭子龍先生(主席)

文嘉豪先生

薛漢榮先生

冼盧紹慧女士

(於二零二三年九月一日獲委任)

盧紹基先生

(於二零二三年八月三十一日辭任)

提名委員會

文嘉豪先生(主席)

鄭子龍先生

薛漢榮先生

授權代表

冼盧紹慧女士

(於二零二三年九月一日獲委任)

盧紹基先生

(於二零二三年八月三十一日辭任)

張家昌先生

公司秘書

張家昌先生

核數師

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

註冊公眾利益實體核數師

香港中環

太子大廈22樓

主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司

香港

皇后大道中1號

滙豐總行大廈

香港總部及主要營業地點

香港中環夏愨道12號

美國銀行中心14樓

註冊辦事處

Windward 3, Regatta Office Park

PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108

Cayman Islands

股份過戶登記總處

Ocorian Trust (Cayman) Limited

Windward 3, Regatta Office Park

PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108

Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司

香港

夏愨道16號

遠東金融中心17樓

公司網站

<http://www.kiddieland.com.hk>

股份代號

3830

管理層討論及分析

業務回顧

過去幾年，運輸成本已成為其中一個全球各地進口商最關注的事項（包括我們的目標客戶）。慶幸的是，運費於截至二零二三年十月三十一日止六個月期間已回落至正常及可負擔水平內。另一方面，當前的全球經濟環境仍處於由新冠病毒疫情的影響恢復當中，損害世界各地的購買力。與此同時，美國以外國家的經濟不景氣及貨幣兌美元走弱亦降低對我們商品的需求。受惠於實驗室設備業務的高銷售增長，截至二零二三年十月三十一日止六個月（「回顧期間」），本集團的未經審核收益約為148.7百萬港元，較去年同期（「上期」）增加19.3%（二零二二年：124.6百萬港元）。於回顧期間，本公司擁有人應佔溢利約為4.5百萬港元（二零二二年：虧損淨額36.2百萬港元）。

經營業績

收益

於回顧期間，自北美洲產生的收益增加24.2%至約68.7百萬港元（二零二二年：55.3百萬港元）。銷售訂單增加，而平均售價則保持相對穩定。有關增長乃主要由於來自當地最發達國家的收益增加。此外，由於前年發貨出現延誤及美國港口積壓貨物導致商品延遲抵達，零售商於二零二二年的庫存水平高企，故寧可不像上期般下達大量訂單。因此，北美洲於上期的銷售表現最受影響。

另一方面，於回顧期間，自歐洲產生的收益減少11.0%至約33.3百萬港元（二零二二年：37.4百萬港元）。銷售訂單減少，但平均售價上升。收益減少乃主要由於(i)俄烏戰爭導致東歐若干發展中國家經濟低迷；及(ii)美元貨幣升值損害歐洲地區的購買力所致。

於回顧期間，自實驗室設備業務產生的收益增加92.6%至約36.6百萬港元（二零二二年：19.0百萬港元）。由於該業務為二零二二年一月投資的新業務，本集團認為該業務仍具有高增長潛力。

基於上述各項，於回顧期間，本集團的整體收益增加19.3%至約148.7百萬港元（二零二二年：124.6百萬港元）。

毛利／(毛損)

本集團於回顧期間錄得毛利約26.7百萬港元，而本集團於上期則錄得毛損約13.4百萬港元。於回顧期間錄得毛利乃主要由於(i)上文所討論的收益增加19.3%；(ii)並無如上期因玩具業務之經營模式改變而產生一次性遣散費。東莞工廠大部分員工已於上期被解僱；及(iii)玩具業務營運於改變完成後產生較少的固定間接費用所致。

其他(虧損)／收益

於回顧期間，本集團錄得其他虧損約0.7百萬港元，而上期則錄得其他收益約2.7百萬港元。上期錄得的其他收益主要來自出售與玩具業務改變營運有關的物業、廠房及設備的收益。於回顧期間錄得的其他虧損則主要來自無形資產的減值虧損。

銷售及分銷開支

於回顧期間，銷售及分銷開支輕微增加1.4%至約7.2百萬港元(二零二二年：7.1百萬港元)。有關增加與收益的增幅相若。此外，自二零二零年後，本集團於二零二三年十月再次參加在紐約舉辦的玩具展。

行政開支

於回顧期間，行政開支減少17.9%至約14.7百萬港元(二零二二年：17.9百萬港元)。有關減少乃主要由於行政員工成本及香港總部的經營租賃開支減少所致。月租自二零二二年十一月起由0.4百萬港元減少至0.1百萬港元。

財務成本

於回顧期間，財務成本淨額減少71.4%至約0.2百萬港元(二零二二年：0.7百萬港元)。有關減少乃由於回顧期間的平均銀行借款水平下跌以及手頭現金盈餘所賺取的銀行利息收入增加所致。

管理層討論及分析

所得稅開支

本集團於回顧期間錄得所得稅開支約0.4百萬港元，而本集團於上期則錄得所得稅開支約1.7百萬港元。

回顧期間錄得所得稅開支主要來自於回顧期間錄得的經營溢利，而上期的所得稅開支主要由於終止確認東莞玩具廠的遞延稅項資產所致。

純利／(虧損淨額)

誠如上文所述，由於(i)收益增加約24.1百萬港元；(ii)東莞玩具廠與去年相比並未有產生一次性遣散費；及(iii)員工成本及租賃開支減少，本集團於回顧期間錄得本公司擁有人應佔純利約4.5百萬港元(二零二二年：虧損淨額36.2百萬港元)。

外幣風險

本集團玩具業務所進行的銷售、採購及開支主要以港元及美元計值，而有關實驗室設備業務位於中國的生產工廠產生的銷售、採購及開支則主要以人民幣計值。

由於港元仍然與美元掛鈎，本集團預期此方面的風險不大，並將密切監察人民幣走勢以考慮是否需要採取任何行動。

於二零二三年十月三十一日，本集團並無訂立任何對沖外幣的金融工具。

展望／未來前景及策略

回顧過去一年，童園面臨一系列挑戰與機遇，每個挑戰與機遇對我們的持續發展及成功都具有重要作用。新冠狀病毒疫情的影響揮之不去、加上烏克蘭戰爭持續及歐元疲軟均影響全球經濟局勢，導致全球消費略有下滑。整個玩具行業亦經歷原材料通脹的複雜局面。然而，這些障礙並無阻我們在新戰略方向下的創新及進步。

為應對這些挑戰，童園透過聘用可靠的分包商和外判生產流程以提高盈利能力。此轉變由原材料通脹和市場波動等內部因素而促成，通過與經驗豐富的分包商合作，可確保無縫營運及連續生產。儘管面臨各種挑戰，我們在上一財政年度仍展現強韌的業績。我們採取了積極主動的方法，包括推出重新設計及創新的產品，對於提高我們的盈利能力起到關鍵作用。

展望未來，全球經濟形勢有望在二零二四年下半年出現好轉跡象。經過一段時間的重組，預期中的好轉為我們帶來機會，向消費旺盛的市場推出更具競爭力及創新的產品。

在未來一年，童園將集中擴大其產品的範圍。我們的戰略包括通過創新的授權產品加強我們的產品組合，這一領域已顯示出巨大的潛力。我們致力於通過改良設計以簡化產品，從而提高盈利能力，並為市場帶來創新意念。此外，我們正在積極尋求多元化的零售賣點，並在全球各地物色新買家及渠道，旨在擴大我們所涵蓋的範圍並促進銷售。我們的策略舉措將側重於這些預期的市場趨勢及不斷變化的消費者偏好。

此外，為鞏固去年的成就，童園科技將著重優化及完善智能實驗室產品及中考實驗操作考評系列產品。憑藉產品的市場口碑和全國多個考點的示範效應，進一步挖掘發展潛力。此外，我們將加強銷售管理、更深入調研不同地區的需求、提高內部各部門對銷售工作的回應速度和質量，為客戶提供快捷、優質的服務和產品。

國家近期下發的政策文件《關於構建優質均衡的基本公共教育服務體系的意見》與童園科技的產品系列相當契合。這種與國家政策的方針及市場需求的協同正是進一步發展的契機。有了去年的經驗及今年需要強化的目標範疇，管理層相信童園科技將在訂單銷量、產品品質、品牌影響力等方面滿足中國龐大教育市場的發展需求。我們致力引領教育產業的發展，爭取成為中國教育裝備和資訊化教學的領導者。

童園對未來抱持樂觀態度，並準備好抓住蘊含的機遇。

簡明綜合全面收益表

截至二零二三年十月三十一日止六個月

	附註	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
收益	6	148,709	124,604
銷售成本	7	(121,998)	(137,984)
毛利／(毛損)		26,711	(13,380)
其他收入		233	469
其他(虧損)／收益淨額		(706)	2,730
銷售及分銷開支	7	(7,201)	(7,051)
行政開支	7	(14,714)	(17,859)
金融資產(減值虧損)／減值虧損撥回淨額		(40)	14
經營溢利／(虧損)		4,283	(35,077)
財務收入		315	9
財務開支		(559)	(679)
財務成本淨額		(244)	(670)
除稅前溢利／(虧損)		4,039	(35,747)
所得稅開支	8	(355)	(1,699)
期內溢利／(虧損)		3,684	(37,446)

簡明綜合全面收益表

截至二零二三年十月三十一日止六個月

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
附註		
其他全面虧損		
可能重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	(720)	(2,119)
期內其他全面虧損，扣除稅項	(720)	(2,119)
期內全面收益／(虧損)總額	2,964	(39,565)
以下人士應佔期內溢利／(虧損)：		
本公司擁有人	4,510	(36,189)
非控股權益	(826)	(1,257)
	3,684	(37,446)
以下人士應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司擁有人	3,901	(37,886)
非控股權益	(937)	(1,679)
	2,964	(39,565)
期內本公司擁有人應佔溢利／(虧損)之 每股盈利／(虧損)(以每股港仙表示)		
每股基本及攤薄盈利／(虧損)	9	(3.6)

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年十月三十一日

	附註	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	7,297	7,988
使用權資產	13	3,985	4,885
無形資產	12	7,311	9,727
遞延所得稅資產		10,682	10,989
按金及預付款項		620	567
		29,895	34,156
流動資產			
存貨		11,088	19,603
應收貿易款項及應收票據	14	29,396	12,036
其他應收款項、按金及預付款項		7,367	7,705
可收回所得稅		1,344	1,336
現金及銀行結餘		7,568	3,379
		56,763	44,059
資產總值		86,658	78,215
權益			
本公司擁有人			
股本	15	100,000	100,000
其他儲備		6,242	6,242
匯兌儲備		(522)	87
累計虧損		(67,039)	(71,549)
		38,681	34,780
非控股權益	18	2,435	3,372
權益總額		41,116	38,152

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年十月三十一日

	附註	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
負債			
非流動負債			
應計費用及其他應付款項		887	2,619
遞延所得稅負債		47	—
租賃負債	13	1,625	2,467
		2,559	5,086
流動負債			
應付貿易款項及應付票據	16	15,762	10,883
應計費用及其他應付款項		14,719	9,844
合約負債		9,985	11,736
租賃負債	13	2,517	2,514
		42,983	34,977
負債總額		45,542	40,063
權益及負債總額		86,658	78,215

簡明綜合權益變動表

截至二零二三年十月三十一日止六個月

	本公司擁有人應佔(未經審核)					權益總額 千港元
	股本 千港元	其他儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	非控股權益 千港元	
於二零二三年五月一日的結餘	100,000	6,242	87	(71,549)	3,372	38,152
期內溢利/(虧損)	-	-	-	4,510	(826)	3,684
其他全面虧損	-	-	(609)	-	(111)	(720)
全面收益/(虧損)總額	-	-	(609)	4,510	(937)	2,964
於二零二三年十月三十一日的結餘	100,000	6,242	(522)	(67,039)	2,435	41,116

	本公司擁有人應佔(未經審核)					權益總額 千港元
	股本 千港元	其他儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	非控股權益 千港元	
於二零二二年五月一日的結餘	100,000	6,242	1,380	(21,000)	7,272	93,894
期內虧損	-	-	-	(36,189)	(1,257)	(37,446)
其他全面虧損	-	-	(1,697)	-	(422)	(2,119)
全面虧損總額	-	-	(1,697)	(36,189)	(1,679)	(39,565)
於二零二二年十月三十一日的結餘	100,000	6,242	(317)	(57,189)	5,593	54,329

簡明綜合現金流量表

截至二零二三年十月三十一日止六個月

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
經營活動所得現金流量		
經營所得現金淨額	11,097	34,554
已收利息	315	9
已付利息	(249)	(330)
已付所得稅	(9)	-
經營活動所得現金淨額	11,154	34,233
投資活動所得現金流量		
購買物業、廠房及設備	(748)	(1,664)
出售物業、廠房及設備的所得款項	-	5,578
結算收購許可證產生的負債	(4,555)	(6,278)
購買無形資產	(35)	(164)
投資活動所用現金淨額	(5,338)	(2,528)
融資活動所得現金流量		
銀行借款的所得款項	-	84,000
償還銀行借款	-	(128,624)
償還租賃負債本金部分	(1,232)	(2,727)
償還租賃負債利息部分	(155)	(349)
融資活動所用現金淨額	(1,387)	(47,700)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	4,429	(15,995)
匯率差額的影響	(240)	946
於期初的現金及現金等價物及銀行透支	3,379	8,643
於期末的現金及現金等價物及銀行透支	7,568	(6,406)

簡明綜合中期財務資料附註

1 本集團一般資料

童園國際有限公司(「本公司」)於二零一六年六月三日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處位於Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands。本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及銷售塑膠玩具產品以及實驗室設備。

除另有註明者外，簡明綜合中期財務資料以港元(「港元」)呈列。

2 編製基準

截至二零二三年十月三十一日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，其應與截至二零二三年四月三十日止年度的年報(「年報」)一併閱讀。年報乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

3 重大會計政策概要

除採納自二零二三年五月一日開始的財政年度生效的香港財務報告準則新訂準則、修訂本及詮釋外，所應用的會計政策與年報所述者一致。

(a) 本集團採納的香港財務報告準則的新訂及經修訂準則及詮釋

本集團已採納下列新訂及經修訂準則，該等新訂及經修訂準則自二零二三年五月一日開始的財政年度強制使用，並與其業務有關：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第4號(修訂本)	遞延法屆滿日期
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號(經修訂)(修訂本)	會計政策披露
香港財務報告準則實務報告第2號 (修訂本)	作出重要性判斷
香港會計準則第8號(修訂本)	會計政策、會計估計變動及錯誤
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易所產生資產及負債相關之 遞延稅項
香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋 第5號	財務報表的呈列 — 包含按要求還款 條款的定期貸款的借款人分類

採納香港財務報告準則的新訂準則、修訂本及詮釋並無對本集團於當前及過往期間的財務表現及狀況及／或於此等簡明綜合財務資料所載的披露造成重大影響。

簡明綜合中期財務資料附註

3 重大會計政策概要(續)

(b) 本集團尚未採納的經修訂準則

下列為並非於二零二三年五月一日開始的年度期間生效且本集團並未提早採納的經修訂準則：

		於以下日期或之後 開始的年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年五月一日
香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年五月一日
香港會計準則第7號及香港財務 報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排	二零二四年五月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公 司之間的資產出售或注資	有待釐定

預計上述對現有準則的修訂本將不會對本集團的綜合財務報表產生重大影響。

4 估計

管理層須就編製簡明綜合中期財務資料作出對會計政策的應用以及呈報的資產及負債、收入及支出金額構成影響的判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

編製本簡明綜合中期財務資料時，管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的關鍵來源與年報所應用的一致。

5 財務風險管理

(a) 財務風險因素

本集團的活動令本集團面臨多種財務風險：市場風險（包括外匯風險、公平值利率風險、現金流利率風險及價格風險）、信貸風險及流動資金風險。

簡明綜合中期財務資料並不包括規定年報必須載列的所有財務風險管理資料及披露，故應與年報一併閱讀。

自截至二零二三年四月三十日止年度以來，本集團的風險管理政策並無變動。

(b) 流動資金風險

與截至二零二三年四月三十日止年度相比，金融負債合約未貼現現金流出並無重大變動。

(c) 公平值估計

本集團的金融資產包括現金及銀行結餘、應收貿易款項及應收票據、其他應收款項及按金，而本集團的金融負債包括應付貿易款項及應付票據、應計費用及其他應付款項及銀行借款。金融資產與金融負債的賬面值與其公平值相若，此乃由於其到期日較短所致。

簡明綜合中期財務資料附註

6 分部資料

本公司執行董事已獲識別為本集團的主要營運決策者，負責審閱本集團的內部報告，以定期評估本集團的表現及分配資源。

截至二零二二年四月三十日止年度，本集團投資並展開一項與製造及銷售中小學實驗室設備相關的新業務。於投資後，本集團從事兩個經營分部，即玩具業務及實驗室設備業務。主要營運決策者根據經營業績的計量來評估業務表現。由於本集團資源已整合，向主要營運決策者匯報以分配資源及評估表現的資料著眼於本集團的整體經營業績。因此，截至二零二三年及二零二二年十月三十一日止六個月的玩具業務及實驗室設備業務經營分部的相關收益及業績已予呈列。經營分部於二零二三年十月三十一日及二零二三年四月三十日的相關資產及負債呈列如下。

分部收益及業績

下表為按經營分部劃分的本集團收益及業績分析：

截至二零二三年十月三十一日止六個月（未經審核）

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
收益	112,078	36,631	148,709
銷售成本	(92,715)	(29,283)	(121,998)
毛利	19,363	7,348	26,711
分部業績	7,357	(2,601)	4,756
未分配：			
其他收入			233
其他虧損淨額			(706)
財務成本淨額			(244)
除所得稅前溢利			4,039

6 分部資料(續)

分部收益及業績(續)

截至二零二二年十月三十一日止六個月(未經審核)

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
收益	105,631	18,973	124,604
銷售成本	(122,613)	(15,371)	(137,984)
毛利/(毛損)	(16,982)	3,602	(13,380)
分部業績	(32,193)	(6,083)	(38,276)
未分配：			
其他收入			469
其他收益淨額			2,730
財務成本淨額			(670)
除所得稅前虧損			(35,747)

簡明綜合中期財務資料附註

6 分部資料(續)

分部資產及負債

下表為按經營分部劃分的本集團資產及負債分析：

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
於二零二三年十月三十一日(未經審核)			
資產			
分部資產	57,419	29,201	86,620
未分配：			
物業、廠房及設備			31
現金及銀行結餘			7
資產總值			86,658
負債			
分部負債	26,083	19,459	45,542
負債總額			45,542
於二零二三年四月三十日(經審核)			
資產			
分部資產	44,936	33,220	78,156
未分配：			
物業、廠房及設備			42
現金及銀行結餘			17
資產總值			78,215
負債			
分部負債	20,333	19,730	40,063
負債總額			40,063

6 分部資料(續)

截至二零二三年十月三十一日止六個月，按地理位置劃分的收益如下：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
美洲	69,716	56,283
歐洲	33,283	37,356
亞太及大洋洲(不包括中國)	9,079	11,992
中國	36,631	18,973
	148,709	124,604

按地理分部的收益分析乃根據客戶位置劃分。

截至二零二三年十月三十一日止六個月，來自一名(截至二零二二年十月三十一日止六個月：兩名)客戶之收益個別佔本集團總收益10%以上。期內，來自該客戶的收益如下：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
客戶A	19,381	19,551
客戶B	不適用*	14,709

* 指少於相關年度本集團總收益的10%。

簡明綜合中期財務資料附註

7 按性質劃分的開支

計入銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支的開支分析如下：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
核數師酬金		
— 審核服務	700	748
— 非審核服務	21	177
廣告及推廣開支	1,468	1,153
無形資產攤銷(附註12)	3,187	5,869
銀行費用	254	205
佣金	1,168	957
消耗品	408	966
已售存貨成本	103,682	90,815
關稅及報關手續費	25	686
物業、廠房及設備折舊(附註11)	1,201	2,083
使用權資產折舊(附註13)	1,298	2,913
短期及低價值經營租賃開支(附註13)	1,651	2,582
許可證費用	7,975	3,904
物流及倉儲開支	1,853	1,811
其他稅項	144	693
產品測試開支	743	765
維修及維護開支	304	838
員工成本(包括董事酬金)	13,328	38,833
分包開支	—	679
公用開支	190	3,008
其他開支	4,313	3,209
	143,913	162,894

7 按性質劃分的開支(續)

截至二零二二年十月三十一日止六個月，本集團收取來自香港政府的補貼約520,000港元，用作支付香港僱員的工資及薪金。此外，由於在截至二零二二年十月三十一日止六個月改變了玩具業務的經營模式，其中一間中國附屬公司產生了一次性遣散費約7,816,000港元。於截至二零二三年十月三十一日止六個月概無補助及一次性遣散費。

8 所得稅開支

截至二零二三年及二零二二年十月三十一日止六個月，香港利得稅已就估計應課稅溢利按16.5%的稅率計提撥備。本集團的中國附屬公司須就估計應課稅溢利按25%的稅率繳納中國企業所得稅。本集團的美國附屬公司須就估計應課稅溢利按介乎5%至39%的累進稅率繳納美國企業所得稅。

已於簡明綜合中期全面收益表扣除的所得稅開支金額如下：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
即期所得稅		
一 期內溢利即期稅項	2	-
遞延所得稅	353	1,699
所得稅開支	355	1,699

簡明綜合中期財務資料附註

9 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃按截至二零二三年及二零二二年十月三十一日止六個月的本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以已發行普通股加權平均股數計算。

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 (未經審核)
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)(千港元)	4,510	(36,189)
已發行普通股加權平均股數(千股)	1,000,000	1,000,000
每股基本盈利／(虧損)(港仙)	0.5	(3.6)

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

由於並無潛在攤薄股份，故截至二零二三年及二零二二年十月三十一日止期間的每股攤薄盈利／(虧損)與每股基本盈利／(虧損)相同。

10 股息

截至二零二三年十月三十一日止六個月，本公司概無宣派或派付股息。

簡明綜合中期財務資料附註

11 物業、廠房及設備

	租賃物業裝修 千港元 (未經審核)	傢俬及裝置 千港元 (未經審核)	辦公室設備 千港元 (未經審核)	汽車 千港元 (未經審核)	廠房及機器 千港元 (未經審核)	模具及工具 千港元 (未經審核)	在製模具 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
截至二零二二年十月三十一日 止六個月								
賬面淨值								
於期初	876	329	623	67	3,670	5,507	1,400	12,472
添置	-	11	45	-	145	-	1,463	1,664
折舊(附註7)	(830)	(47)	(183)	(29)	(241)	(753)	-	(2,083)
完成時轉撥	-	-	-	-	-	2,076	(2,076)	-
出售	-	(9)	-	(32)	(1,839)	-	(745)	(2,625)
撤銷	-	-	-	-	(207)	(2)	-	(209)
匯兌差額	(28)	(21)	(41)	(4)	(243)	(382)	(42)	(761)
於期末	18	263	444	2	1,285	6,446	-	8,458
截至二零二三年十月三十一日 止六個月								
賬面淨值								
於期初	70	237	321	98	1,173	5,873	216	7,988
添置	-	4	3	-	-	325	416	748
折舊(附註7)	(4)	(33)	(160)	(12)	(120)	(872)	-	(1,201)
完成時轉撥	-	-	-	-	-	333	(333)	-
出售	-	-	-	-	(25)	-	-	(25)
匯兌差額	-	(9)	(11)	(4)	(45)	(144)	-	(213)
於期末	66	199	153	82	983	5,515	299	7,297

簡明綜合中期財務資料附註

12 無形資產

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
軟件	1,197	5,976
許可證	6,114	2,401
	7,311	8,377
期初	9,727	13,433
添置	1,790	1,365
減：攤銷(附註7)	(3,187)	(5,869)
減：減值虧損	(908)	-
匯兌差額	(111)	(552)
期末	7,311	8,377

截至二零二三年十月三十一日止六個月，本集團已識別無法產生任何現金流的若干軟件，並已就相關軟件確認減值虧損約908,000港元(截至二零二二年十月三十一日止六個月：無)

許可證指根據許可證安排就製造帶有特定卡通圖案的玩具產品並向若干國家分銷的非獨家權利的最低付款。

截至二零二三年十月三十一日止六個月，攤銷費用約3,183,000港元(截至二零二二年十月三十一日止六個月：4,441,000港元)及4,000港元(截至二零二二年十月三十一日止六個月：1,428,000港元)已分別計入銷售成本及行政開支。

13 租賃及使用權資產

本集團持有關於工廠及樓宇、辦公室物業、倉庫及員工宿舍的租賃合約。截至二零二三年十月三十一日止六個月期間的變動情況如下：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
使用權資產		
於期初	4,885	11,247
添置	586	-
折舊(附註7)	(1,298)	(2,913)
匯兌差額	(188)	(752)
於期末	3,985	7,582
租賃負債		
於期初	4,981	11,422
添置	586	-
財務成本	155	349
付款	(1,387)	(3,188)
匯兌差額	(193)	(769)
於期末	4,142	7,814
即期	2,517	3,107
非即期	1,625	4,707

簡明綜合中期財務資料附註

14 應收貿易款項及應收票據

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
應收貿易款項及應收票據 減：虧損撥備	29,788 (392)	12,388 (352)
應收貿易款項及應收票據淨額	29,396	12,036

應收貿易款項及應收票據總額以下列貨幣計值：

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
美元	27,044	11,915
人民幣	2,744	473
	29,788	12,388

本集團授予客戶的信貸期介乎0至180日。於二零二三年十月三十一日，應收貿易款項及應收票據總額基於發票日期的賬齡分析如下：

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
三個月以內	25,004	10,821
三個月至一年	4,372	1,243
一年以上	412	324
	29,788	12,388

簡明綜合中期財務資料附註

15 股本

	股份數目 (千股) (未經審核)	面值 千港元 (未經審核)
每股面值為0.1港元的法定普通股：		
於二零二三年十月三十一日及 二零二三年四月三十日	10,000,000	1,000,000
已發行及繳足普通股：		
於二零二三年十月三十一日及 二零二三年四月三十日	1,000,000	100,000

16 應付貿易款項及應付票據

應付貿易款項及應付票據以下列貨幣計值：

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
美元	13,986	9,541
港元	31	103
人民幣	1,745	1,239
	15,762	10,883

於二零二三年十月三十一日，應付貿易款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
一個月以內	5,962	4,542
一至兩個月	7,082	5,760
兩至三個月	2,640	196
三個月以上	78	385
	15,762	10,883

簡明綜合中期財務資料附註

17 關聯方交易

董事認為，以下人士／公司為期內與本集團有交易或有結餘的關聯方。以下所載的關聯方交易乃按照雙方相互協定的條款進行。

關聯方姓名／名稱	與本集團的關係
盧鴻先生	本公司的執行董事
梁小蓮女士	本公司的執行董事
盧紹基先生	本公司的執行董事 (於二零二三年八月三十一日辭任)
盧紹珊女士	本公司的執行董事
冼盧紹慧女士	本公司的控股股東及執行董事
Esther & Victor Limited	由盧鴻先生及梁小蓮女士控制
天龍企業投資有限公司	由盧鴻先生及梁小蓮女士控制

(a) 與關聯方的交易

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
(i) 已付或應付天龍企業投資有限公司的 辦公室經營租賃開支	600	2,400
	600	2,400
(ii) 主要管理人員的薪酬：		
工資、薪金及花紅	2,561	3,420
退休福利	42	45
其他福利	-	231
	2,603	3,696

17 關聯方交易(續)

(b) 其他安排

期內，兩間關聯公司 Esther & Victor Limited 及天龍企業投資有限公司為使本集團獲得銀行融資約 215,050,000 港元(截至二零二二年十月三十一日止六個月：215,050,000 港元)而將彼等物業抵押予銀行。

18 非控股權益

廣東童園科技有限公司為本公司持股 75% (截至二零二二年十月三十一日止六個月：75%) 的附屬公司，擁有 25% 的非控股權益，該權益對本集團而言屬重大。

下表載列集團內公司間對銷前廣東童園科技有限公司及其全資附屬公司、深圳市童園科技有限公司、廣州聯達智能技術有限公司、童園科技有限公司及深圳童園信息技術有限公司的財務資料概要：

	截至 二零二三年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)	截至 二零二二年 十月三十一日 止六個月 千港元 (未經審核)
收益	36,631	18,973
期內虧損	(3,304)	(5,030)
期內全面虧損總額	(3,748)	(6,719)
分配至非控股權益的虧損	(937)	(1,679)
經營活動所得現金流	2,706	1,067
投資活動所用現金流	(258)	(236)
融資活動所用現金流	(1,335)	(1,819)
現金流入／(流出)量淨額	1,113	(988)

簡明綜合中期財務資料附註

18 非控股權益(續)

	於 二零二三年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 四月三十日 千港元 (經審核)
流動		
資產	18,079	18,968
負債	(18,089)	(17,263)
流動(負債淨額)/資產淨值	(10)	1,705
非流動		
資產	11,122	14,252
負債	(1,370)	(2,467)
非流動資產淨值	9,752	11,785
資產淨值	9,742	13,490
累計非控股權益	2,435	3,372

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

截至二零二三年十月三十一日，本公司董事及／或主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中持有須載入本公司根據證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊內或根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須另行知會本公司及香港聯交所的權益及／或淡倉如下：

於相聯法團股份的好倉 — KLH Capital Limited（「KLH Capital」）

董事姓名	身份	權益性質	股份數目 (普通股)	於KLH Capital的 概約持股百分比
冼盧紹慧女士	實益擁有人	個人	10,000	100%

除上述披露者外，於二零二三年十月三十一日，本公司董事或主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份及債權證中持有任何須載入根據證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊內或根據標準守則須知會本公司及香港聯交所的權益或淡倉。

其他資料

主要股東於本公司股份及相關股份的權益及淡倉

於二零二三年十月三十一日，主要股東（本公司董事及主要行政人員除外）於本公司股份或相關股份中持有須載入本公司根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊內的權益及淡倉如下：

於股份的好倉

股東名稱	身份	股份數目 (普通股)	於本公司的 概約持股百分比
KLH Capital	實益擁有人	750,000,000 (附註)	75%

附註：洗盧紹慧女士（為本公司執行董事兼行政總裁）持有 KLH Capital 已發行股份的 100%。

除上述披露者外，於二零二三年十月三十一日，本公司並不知悉任何其他人士（並非本公司董事及主要行政人員）於本公司股份及相關股份中持有須根據證券及期貨條例第 XV 部第 2 及 3 分部條文規定須向本公司披露或載入本公司根據證券及期貨條例第 336 條規定存置登記冊內的權益或淡倉。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零二三年十月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

所持重大投資

除投資於附屬公司外，本集團於截至二零二三年十月三十一日止六個月並無持有任何重大投資。

中期股息

董事會已決議不宣派截至二零二三年十月三十一日止六個月的任何中期股息。

報告期後事項

截至本報告日期，於二零二三年十月三十一日其後並無任何重大事項。

購股權計劃

本公司股東於二零一七年八月三十一日批准及採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），以便本公司向董事、僱員或其他經選定參與人士授出購股權，作為彼等對本集團付出貢獻的獎勵及回報。購股權計劃於二零一七年九月二十一日（「上市日期」）生效。購股權計劃詳情載於本公司二零二三年年報。自採納以來，20,000,000份購股權已於二零一八年七月十九日授出，並於二零二一年七月十八日（首尾兩日包括在內）到期。截至二零二三年十月三十一日止六個月，並無根據購股權計劃授出購股權。

企業管治守則

截至二零二三年十月三十一日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則的守則條文。

董事買賣本公司證券的守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則。經向各董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零二三年十月三十一日止六個月期間一直遵守標準守則所載的規定準則。

審核委員會

本公司審核委員會與管理層已審閱截至二零二三年十月三十一日止六個月的中期報告、本集團採納的會計原則及慣例，並商討審核、內部監控、風險管理及財務報告事宜（包括審閱未經審核中期財務資料）。

承董事會命

童園國際有限公司

主席

盧鴻

香港，二零二三年十二月十八日